La logica conseguenza fu che Roma accordò privilegi ed onori ai propri soldati⁵⁴, commisurati alla gloria conquistata in battaglia ma giustificati anche dalle virtù di cui seppero dare prova: rispetto delle leggi, sobrietà di vita, castità ed integrità morale: «Dignos vero tantis honoribus et tanta gloria milites legum observantia et vitae sobrietas castitasque atque integritas et erga suos innocentia ut redderet opportuit»⁵⁵. Virtù effettivamente praticate e diffuse tra i *milites* e che permisero non di rado anche ai più umili di cogliere grandi successi e di percorrere fulgide carriere, come attestato coralmemente dalle fonti. Al contrario, per coloro che venivano meno al loro dovere e ad una vita dai costumi specchiati, macchiandosi di atti giuridicamente e moralmente riprovevoli⁵⁶ e disonorando così la *militia* erano previste pene severe e punizioni esemplari («Pulcherrimum vero fuit, sicut praemia amplitudinis virtuti, ita poenas insectationesque vitiosis fuisse paratas»⁵⁷), che però al contempo miravano anzitutto ad incutere timore ed a dissuadere da ulteriori comportamenti illeciti: Biondo ricorda, sulla scorta di quanto narra Cicerone nella *Pro Cluentio* (46, 128), l'uso di ricorrere al sorteggio per individuare tra

⁵¹ Blondus Flavius, *Borsus*, ed. cit., VI, 31-32, pp. 11-12. Si noti la puntata polemica contro gli esattori nell'Italia quattrocentesca. Allo stesso modo non fanno testo le norme contenute nel *Codice giustiniano*, poiché riguardano un altro momento storico: «Pariterque dicendum est ad ea, quae in Iustiniani principis codicibus in publicanos merito sunt dicta: iam tunc enim non ab equitibus Romanis, sed a praedonibus vectigalia administrabantur» (*ibid.*, VI, 33, p. 12).

⁵² Cic., *Pro Murena*, 22: «Ac nimirum rei militaris virtus praestat ceteris omnibus. Haec nomen populo Romano, haec huic urbi aeternam gloriam peperit, haec orbem terrarum parere huic imperio coegit; omnes urbanae res, omnia haec nostra praeclara studia et haec forensis laus et industria latet in tutela ac praesidio bellicae virtutis. Simul atque increpuit suspicio tumultus, artes ilico nostrae conticiscunt»; ed ancora (*ibid.*, 29): «Quapropter non solum illa gloria militaris vestris formulis atque actionibus anteponenda est verum etiam dicendi consuetudo longe et multum isti vestrae exercitationi ad honorem antecellit. Itaque mihi videntur plerique initio multo hoc maluisse, post, cum id adsequi non potuissent, istuc potissimum sunt delapsi [...] Quod si ita est, cedat, opinor, Sulpici, forum castris, otium militiae, stilus gladio, umbra soli».